6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

842039999799999041 - FUNPREV 0254 999999 120.000.000,00

842039999799999041 - FUNPREV 0258 999999 150.135.852,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 1.434.000,00

TOTAL 294.423.250,95

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 954, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no
valor de R$ 1.091.276,94 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 1.091.276,94 (Hum Milhão, Noventa
e Um Mil, Duzentos e Setenta e Seis Reais e Noventa e Quatro Centavos),
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0330 449051 1.091.276,94

TOTAL 1.091.276,94

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 569382

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.685/2020-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/581649,
RESOLVE:
nomear DANIELLE AMOEDO SOUZA para exercer o cargo em comissão de
Assessor III, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procuradoria-Geral do
Estado, a contar de 10 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.686/2020-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 108/2020.GAB.SEC-SECOM,
RESOLVE:
exonerar GESSIK SOARES GURJÃO MELLO do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de
Estado de Comunicação, a contar de 7 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.687/2020-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
RESOLVE:
I. exonerar JOÃO VITOR DOS SANTOS MAGALHÃES do cargo em comissão
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria
Extraordinária de Estado.
II. nomear EVA LUANY MELO DE AMORIM para exercer o cargo em co-
missão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.688/2020-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/479899;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, II, do Decreto Estadual nº. 795, de
29 de maio de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a cessão, no período de 1º de agosto de 2020 a 31
de julho de 2022, do servidor da Secretaria de Estado de Cultura ALEXIS
ATAIDE DO CARMO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, iden-
tidade funcional nº 30538-1, a Assembleia Legislativa do Estado do Pará,
com ônus para o órgão cessionário, nos termos do art. 6º, do Decreto nº.
795, de 29 de maio de 2020.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.689/2020-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2020-VG/Vice-Governadoria,
RESOLVE:
nomear JOÃO RICARDO MAGGI FILHO para exercer o cargo em comissão
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Gabi-
nete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.690/2020-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/589700,
RESOLVE:
I. exonerar MÁRCIO SOARES PINTO do cargo em comissão de Diretor de
Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública.
II. nomear ARMANDO MIRANDA JUNIOR para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 569383